Incipit tractatus de tractatibus mercatorum
reuerendi patris fratris Johannis mader sacre theolo-
gie professoris ordinis predicatorum.

Quoniam mercatorum officium totum suspensum
tractatibus circinvolutum agnoscat
moderno tempore: ut experti aiaz medi-
ci iustum ab iniusto vix valeant dis-
cernere. Ideo famosorum doctorum iuniorum senten-
tijs principaliter nunc propono tractare materi-
as. v. in totidem capitulis. Primum erit quot ex-
igantur ad emendum vel vendendum iuste. Secundum
erit de obditionibus secundum quos valor rei vendende pos-
sit agnosci. Tertium erit de regulis secundum quos vi-
deri potest aliquantulum quomodo mercatores magis vel
minus securi sint. Quartum erit de multis specie-
bus tractatum sub opendio quantum sint iusti et quantum ini-
usti. Quintum erit de causa et origine translationum
talium omnium in rebus temporalibus.

Quot exigantur ad iuste emendum vel vendendum

Quoniam ad primum nondum. **C**ausa
quod certas et omnesque sufficientes regulas
et doctrinas cognoscendi in emendo et ven-
dendo quod sit precise et in omni casu licitum et illicitum
iustum vel iniustum vix aliquis aut prudentium ne-
cessitas dare presumit propter prudentiam filiorum hominum scilicet
qui prudentiores sunt filii lucis. scilicet in generatione sua

A 1

Intelligenda g̃ sunt sequētia cū moderamine
Secūdo nōndum q̃ sequentia in toto vel mag̃
p̃te sūpta sunt de d̃c̃s s̃c̃i thome. sc̃otia etiam
mathei de cracouia sacre theologie doctoris q̃
p̃ multas q̃s h̃uit cū magnis m̃catorib; col
lacōes luculentissime de hac scripsit materia
multūq; se fundans in p̃fatorū doctorū s̃m̃is.

Tercio notandū q̃ translationū rezymus
d̃m̃ ad aliū sūt q̃ntum ad p̃positū sufficit tres
sp̃s q̃b; transferē d̃m̃um. **P**rima liberal siue
g̃tuita diffinitio siue datio q̃ actiue ē õsensus
gratuit⁹ seu libalis potētis t̃nsferre rē in aliū
vt sit vel fiat sp̃ vel illimitate realiter in illius eo
mō quo sua nō fuit ante õsensus h̃m̃oi. dicitur
õsensus. q̃ ex actib; volūtat̃is interiorib;
primo a maxime õis dependet t̃nslatio. d̃i po
tentis t̃nsferre q̃ si superior vel d̃ns rei philet
nō ē iusta donatio vel datio. d̃i vt sit vel fiat:
q̃ aliquā nō statim ē alteri⁹ sed postea t̃nsferē
Exempli gr̃a. Denariū quem dedi tibi ad ser
uandū hodie dare possum vt tertia die sit tu⁹
post q̃ pluuia ceciderit. dicitur gratuit⁹ õsensus
ad d̃m̃am nō gratuitū q̃ m̃tēdit equalens l̃ ali
ud t̃p̃ale. Gratuita em̃ donatio ē q̃ fit sic libe
q̃ dans nō m̃tēdit nec sperat obligacō; vel re
tributionē a recipiente. p̃ re data. **L**iz em̃ d̃as
etiam intendat speret a desideret retribuacōem

a deo: nequaquam tamen potest aliquis aut debet in
tendere obligacionem civilem vel retributionem
tanquam debitum civilem pro re vel eius dacione. Dicitur
tamen pro vel illimitate ad diuinam mutuationem quae fit
cum pacto reddendi capitale Sed gratuita donatio
sine omni pacto de reddendo: nec limitate fit ad
tempus. De eo modo quo sua non fuit ante offensum
quod possibile est quod res quam prius fuit mea aliquo
modo videlicet ad tempus. vel sub aliqua conditione vel solui
ad solui usum detur mihi alio modo videlicet perpetue
sine conditione: vel pro omni beneplacito conuertendo.
Propter defectum primi. scilicet offensus a se diuini
potestatis non possunt dare sine licentia pueri me
ri. serui amentes. religiosi clerici ubi prohibentur
a filijs ut decepti a violentati. quod dissensus
a inuoluntarium datur in quibusdam ab ignorantia
in quibusdam a violentia. a secundum quod ignorantia
a vel violentia plus est in causa transactionis secundum
hoc recipiens illud sciens minus iuste recipit: in
modo iniuste rem recipit. quod transferens aut non
est mere voluntarius aut simpliciter inuoluntarius
Ad hoc vero quod aliquis recipiat dacionem vel ad
dacionem passiuam exigit etiam offensus eius a po
testate recipiendi passiuam. propter earentiam fieri
minor non potest recipere pecuniam. quod iste non vult esse
dominus. nec religiosus sine auctoritate prelati. Huic
autem dacioni conueniunt alia species transactionis

viz liberalis vsus accommodatio q̄ similes ob-
tiones exigit tam in dante q̄ in recipiente vt
fit iusta: licet dñm non transferat rei sed v-
sus libere. **S**ecunda species transactōis est p̄mu-
tatio q̄ fit non mere gratuite: sed obditiōnalr:
a ex pacto dandi vnā rem p̄ alia. Et cōi voca-
bulowcat̄ emptio a venditio. Et fit dupl'r **V**-
no mō non reseruato dñmō in re a tunc nō hz
nomen sp̄ale: sed vocat̄ emptio a venditio. Et
describit̄ sic: Emptio ē daco rei vt precij p̄ alia
re. Venditio vero est daco rei p̄ re vt precium
Alio mō q̄ reseruāt dñmum in re: s̄ vsus trās-
fert̄. vt in locatōe a obductione seu ouentione
Est aut̄ locatio daco rei vel datio vsus rei: cui⁹
quidē rei dñmum p̄ illam dacoem nō tñssert̄ p̄
re vt precō. **C**onductio vero ē datio precij p̄ re
vel vsu eius. cuius dñmum nō tñssertur. **S**ub
p̄mutatōe p̄dicta op̄prehendit̄ cambū seu
campfio q̄ est q̄dam venditio a emptio vni⁹
monete p̄ alia. Et easdē hz difficultates sicut
emptio a venditio. **S**il'r hic includit̄ negocia-
tio p̄ quā quis nō solū intendit emē sed emp-
tū vēde re. **T**ercia spēs ē mutuatō adiuua q̄ ē
gratuita daco pecunie vel alteri⁹ rei: quā l̄ eq̄
ualentē tenet red dē recipiens in p̄ pactū. **M**-
tuatō vero passiuua ē tal' rei receptio. Si daco. q̄
dñmum tñssert̄. **I**n scriptura vocat̄ eā fr̄e q̄nter

hacōem vt exo. xxi. a lucē. xvi. Mutuū dātē n̄l
in dē spāntes dī ḡtuita q̄ sic dōtio ḡtuita pu
re a simplē ḡtis fit sine limitacōe: sic ista d̄z ḡ
tis fieri salua limitacōe de red dēdo. Jo. s. xps
ait. Mutuū dātē n̄l in dē spāntes. s. vltra red dē
cōem rei. dī em̄ mutuo. q. meuz tuū facio. H̄o
tū qd̄ tibi mutuo nō simplē dēfinit eē meū: s̄
solū ad tps p̄ qd̄ dēbet esse tuū. Vnde eciam
possum dicere me apud te tū h̄ie in dēbitis.
dī quam vel equiualentē red dēre tenetur ac.
q̄ nisi sic tunc esset libera donacō. dī iuxta pa
dū q̄ mutuū recipiens nō tenet rem mutua
tam simpliciter red dēre nisi pactuz ita fuerit.
p̄t em̄ tale pactum fieri q̄ restituat si petituz
fuerit. vel si aut dum venerit ad p̄inguiorem
fortunā. a tunc si nō venerit dōtio red dēre nō
tenet. H̄is suppositis p̄ ex rescripcōe donati
onis q̄ a quot requirant ad ipsā tadum ē. Sed
ad sēdē t̄nslacōis spēs a modōs specialē ad v̄
dicoem a empcoem a inercationem v̄ndicim
dōtiones requiruntur. Primo vt in dante sit vo
luntas dandi seu d̄fusus. a s̄l̄t p̄tās. a in reci
piente volūtas recipiendi et p̄tās vt dēclātuz
ē in dēscripcōe donacōis. Secōdo requirit vt in
hil̄ in pacto omittat qd̄ sit cōi s̄bam dacois
vel in se mah̄. l̄ repugnans dationi. q̄ tales
p̄mutacōes a t̄nslacōes nō sunt gratuite s̄ ex
a in

a in

pacto a dditionaliter vt do si des: vel do vt des
in tm. Requirit q talis dditio seu limitatio a
pactu tale no sit extra sram dationis: vel in se
malaxel repugnans dditioni vel addicōi li
mitanti. **Exemplū** de additione que ē contra
sram dationis. vt si aliquis diceret. ego do ti
bi hoc sic q habeam dmmū eius. **Exemplū**
de addicōe que ē in se mala vt si dicerem. ego
do tibi hoc dummo neges xpm: ibi tā dāns q
accipiens peccat. **Exēplū** de additione q repu
gnat dditioni vel additōi limitanti. vt si di
cerem. ego do tibi hoc cum ptate recemendi a
te p tanta pecunia qntum voluero: a tu dices
placet: sic tū qnūq̄ ista ptate vtaris. h vna
dditio repugnat alteri. **Vbi** tū aduertēdum
ē q in primo a tercio exēplo nō reddit p tali
a datio iniusta: sed oīno nulla. Et si r esset iu
dicandū in venditione vel emptione dditio a
li vel limitata. **Tercio** requirit vt quicqd in
pactu venit liciti bona fide seruet. q pmutacō
nes prefate. s. locacōis. ouentionis dductōnis
q̄ sunt dditionales. **Ideo** ex pacto requiritur
ad hoc q iuste sint: q totum qd in pactum ve
nit a licitum ē bona fide seruet: siue sit expres
sum seu tacitum dummo ex iure vel osuetudi
ne intelligendū vel subintelligēdum sit s̄m in
telligentiā cōem. Et de qnto quis h mōi pacta